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کند،  های خاص به عملکرد سازمانی بررسی می ها با قابلیت که تحقیقات قبلی چگونگی دستیابی شرکت در حالی   هدف:  

های مختلف  نگر دارند. در این مطالعه، یک مدل جامع برای بررسی اینکه چگونه قابلیت مطالعات اندکی دیدگاه کل 

ای سرمایه فکری نیز  کند. همچنین چگونگی تاثیر واسطه آیند، اتخاذ می سازمانی به حساب می واقعاً برای عملکرد  

ای شامل اساتید، کارشناسان  نامه های سازمانی و عملکرد یک نظرسنجی پرسش قابلیت   شناسی: روش درنظر گرفته شد.  

های اقتصاد، مدیریت و علوم اجتماعی دانشگاه پیام نور شیراز انجام شد. بدین ترتیب هدف این  و مدیران دانشکده 

قابلیت پژوه  تاثیر  بررسی  بر  ش  رابطه  و  مخاطب  دانش  بازار،  دانش  نقش  های  درنظرگرفتن  با  سازمانی  عملکرد 

  (SEM)سازی معادلات ساختاری باشد که با استفاده از مدل گرانه سرمایه فکری دانشگاه پیام نور شیراز می میانجی 

های  های دانش بازار، قابلیت انجام گرفت. عناصر تجزیه و تحلیل شامل قابلیت   (PLS)براساس حداقل مربعات جزئی  

های دانش  نتایج نشان داد که قابلیت   ها: یافته باشد.  های رابطه و متغیر میانجی سرمایه فکری می دانش مخاطب و قابلیت 

های رابطه تاثیرات مثبت بر سرمایه فکری در دانشگاه پیام نور شیراز دارند.  های دانش مخاطب و قابلیت بازار، قابلیت 

نهایتا نتایج    گیری: نتیجه داری بر عملکرد سازمانی دارد.  در ادامه نتایج نشان داد که سرمایه فکری تاثیر مستقیم و معنی 

دانش بازار، دانش مخاطب، رابطه و  های سازمانی ) ای بر روابط بین قابلیت نشان داد که سرمایه فکری تاثیر واسطه 

ای سرمایه  و عملکرد سازمانی در دانشگاه پیام نور شیراز دارد. در این مطالعه با نشان دادن تأثیرات واسطه وری(  نوآ 

هایی که قصد افزایش عملکرد سازمانی  فکری بر روابط بین قابلیت سازمانی و عملکرد سازمانی و همچنین به سازمان 

 کند. هایی که سازمان و آموزشی هستند، کمک می ویژه آن را دارند، به 

 سرمایه فکری، قابلیت سازمانی، عملکرد سازمانی، دیدگاه مبتنی بر دانش، دیدگاه مبتنی بر رابطه، دیدگاه مبتنی بر شایستگی   :  کلمات کلیدی   

https://portal.issn.org/resource/ISSN/2783-2422
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ها برای ادامه  در این راستا سازمان (. 2020،  هوانگ و هوانگ ؛  2020)رحمان و همکاران،   های سازمانی است بر عملکرد سازمانی، قابلیت 

هایی داشته باشند که از نظر مدیران، توان سازمان برای  بقای خود به منابع مختلفی نیاز دارند و برای استفاده بهینه از منابع خود باید قابلیت 

ها برای رسیدن به اهداف خود  ها برای رسیدن به اهداف معین است. در واقع، سازمان ها و نارسایی ها و تحمل محدودیت ایجاد ظرفیت 

   (. 2020)برزگر،    های خود بپردازند لازم است به ایجاد و ارتقای قابلیت 

  و   )والش   های کلیدی سازمان آغاز گردید گیری و مطرح شدن اصلاح قابلیت های سازمانی با شکل نگاه دقیق و ریزبینانه به قابلیت 

ها و ایجاد مزیت رقابتی مورد مطالعه قرار  پذیر بودن سازمان های کلیدی سازمان اغلب به عنوان پایه ای برای رقابت قابلیت   (. 2020لینتون،  

های رقابتی  های کلیدی سازمان که به طور مستقیم سازنده مزیت گیرد. با گسترش مطالعات در این حوزه، دیگر توجه تنها به قابلیت می 

های سازمانی که صرفاً به توانمند شدن سازمان در رسیدن به هدفی غیر از مزیت رقابتی منجر شوند، نیز مورد  هستند، نبوده و سایر قابلیت 

گردند، لازم است اشاراتی مختصر به مزیت رقابتی داشته باشیم.  ها منجر به مزیت رقابتی می . از آنجاییکه این قابلیت اند مداقه قرار گرفته 

های برتر، محصول و خدمات خود  سازد با کارایی بالاتر و به کارگیری روش مزیت رقابتی، وضعیتی است که یک کسب و کار را قادر می 

در  (.  2020)میوتو،    را با کیفیت بالاتر عرضه نماید و در رقابت با رقبا سود بیشتری را برای بنگاه فراهم آورد و عملکرد بهتری ارائه نماید 

های آن واحد است )مانند  این راستا یک واحد اقتصادی زمانی دارای مزیت رقابتی است که بتواند به دلایل خاص که ناشی از ویژگی 

تر و کیفیت بالاتر عرضه  طور پیوسته تولیدات و خدمات خود را نسبت به رقبایش با هزینه پایین ی، کارکنان و...( به  فناور وضعیت مکانی،  

های خود را متفاوت و متمایز از  معتقد است اگر یک استراتژی سبب شود که سازمان فعالیت (،  2015(. پورتر ) 2022)چاکراورتی،    کند 

های محوری امکان انتخاب تنوع و تمایز را تسهیل نموده و در نتیجه سبب کسب مزیت رقابتی  رقبا انجام دهد، در آن صورت، شایستگی 

توان  شود، می های سازمانی را که منجر به کسب مزیت رقابتی می بر این اساس، قابلیت  (. 2020)آنارلی و همکاران،   شود برای سازمان می 

 بندی کرد: در چهار طبقه کلی زیر طبقه 

های موجود  ها بیانگر توانایی سازمان در شناسایی و جذب بازار هدف و بهره برداری از فرصت های کارآفرینی: این نوع قابلیت قابلیت . 1

پذیری،  ها باعث توسعه و ارتقای خلاقیت، کارایی، انعطاف های فنی: این نوع قابلیت قابلیت . 2 های جدید است؛ در بازار و ایجاد فرصت 

ها شامل  پذیری: این نوع قابلیت قابلیت انعطاف .  3  گردد؛ سرعت یا کیفیت فرایندهای سازمان و نیز بهبود کیفیت محصولات سازمان می 

شود که برای تحرک و پویایی کارکنان، یادگیری سریع تر سازمانی و تسهیل تغییرات  های ساختاری و فرهنگی سازمان محسوب می ویژگی 

های استراتژیک:  قابلیت . 4  ایی سازمان در مواجه شدن با تغییرات )قابل پیش بینی و غیرقابل پیش بینی(؛ سازمانی ضروری است و به توان 

های گوناگون سازمان و نیز ساختاردهی  های کارآمد و موثر دانش و شایستگی ها برای ایجاد، انسجام بخشی و هماهنگی این نوع قابلیت 

  )ناسوشن   های فراروی، ضرورت دارد های محیطی و فرصت ها به موازات تغییرات و پویائی مجدد و ایجاد تحرک و نقل و انتقال موثر آن 

 (.  2018ماوندو،    و 

های  های سازمان، نظام ها، فرهنگ سازمانی، دانش فنی، دانش بازاریابی، استراتژی توان در فرایندها، ساختار، سیستم ها را می این قابلیت 

های سازمان محسوب  توان منابع سازمان که جزو قابلیت در این رابطه می   (. 2020)بزرگر،    هماهنگی و انگیزشی سازمان جستجو کرد 

 کلی: اساسی، پیرامونی، رقابتی و استراتژیک تقسیم کرد:   ۀ شوند را به چهار طبق می 

تواند عملیاتی داشته باشد. به بیان دیگر هر سازمان فلسفه  نمی   ها منابع اساسی: این منابع برای سازمان ضروری بوده و سازمان بدون آن .  1

منابع  .  2  .وجودی دارد که بدون وجود منابع مناسب و ضروری برای آن، امکان تحقق فلسفه وجودی و اهداف سازمانی میسر نخواهد بود 
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ها که فاقد  پیرامونی: این منابع، اساسی و ضروری نیستند و به راحتی نیز قابل استخدام، خرید یا اکتسابند. از این نوع منابع در اکثر سازمان 

های عریض و طویل و دست  توان در قالب نیروی انسانی مازاد، تجهیزات غیرضروری، فرایندهای زاید، سیستم مدیریت کارآمد هستند می 

را فراهم    و پاگیر، سطوح زیاد مدیریتی و... مشاهده کرد. این نوع منابع به جای کمک به مزیت رقابتی سازمان، موجبات ناکارآمدی آن 

کنند.  های با ارزش رقابتی در بازار می منابع رقابتی: منابع رقابتی منابعی هستند که سازمان را قادر به تولید و عرضه فرآورده .  3  آورند. می 

های منابع رقابتی  شود. از مثال توان از جمله عواملی دانست که باعث رقابتی شدن این منابع می یابی، ارتباط و تناسب را می تقاضا، کم 

.  4  های ویژه و منحصر به فرد، یادگیری و منابع دانشی سازمان، حق امتیاز و حق ثبت، شهرت و نام تجاری اشاره کرد. ی فناور توان به  می 

منابع استراتژیک: منابع استراتژیک شامل آن دسته از منابع منحصربه فرد سازمان است که باعث تمایز و تفاوت در عملکرد سازمان نسبت  

  توانند به آن برسند نمی   کند که رقبا به راحتی ای ایجاد می نیافتنی به رقبایش شده و از حیث عملکرد بازار، برای سازمان فاصله دست 

   (. 2020)عطاران،  

گذارند.  ها تأثیر می اند و مستقیماً بر عملکرد آن ها را احاطه کرده کنند و عوامل محیطی آن ها در محیط فعالیت می از سوی دیگر سازمان 

کنند، ضمن  ها عوامل مورد نیاز را از محیط تأمین کرده و در مقابل، محصولات و خدمات خود را در محیط عرضه می به بیان دیگر، سازمان 

ها و  های حیا تی محیطی هستند. به علاوه محیط به عنوان منبع فرصت ها به مانند موجود زنده برای ادامه حیات، نیازمند شریان اینکه آن 

  پذیر امکان کند. کسب مزیت رقابتی پایدار از شرایط محیطی دشوار نیز  ها ایفا می در موفقیت یا شکست سازمان ای تهدیدات، نقش عمده 

نباید محیط، آرام و شرایط، فراهم باشد. بلکه حتی کارآفرینان و نوآوران می یت است. برای کسب مز  توانند با انجام  های رقابتی لزوماً 

 (. 2022)چاکراورتی،  اقدامات مناسب از شرایط سخت و ناهموار نیز مزیت رقابتی بیافرینند  

های سازمانی را به عنوان مکانیزم یا عواملی جهت  قابلیت (،  2003لی و چوی )   در میان تحقیقات انجام شده در این زمینه به عنوان مثال 

های سازمانی بر اقدامات  ها اثرات قابلیت کارگیری و پشتیبانی دانش و منابع سازمانی در نظر گرفتند. آن گذاری، به تسهیل خلق، به اشتراک 

تأثیر چشمگیری بر عملکرد سازمانی دارند.   مدیریت دانش و عملکرد سازمانی را بررسی نمودند و دریافتند عوامل فرهنگی سازمان 

های سازمانی و اقدامات مدیریت دانش مهم هستند  های دولتی مالزی قابلیت ه نشان داد که در دانشگا (  2018راماچاندران )   های تحقیق یافته 

 عملکرد سازمانی منجر نشده است.  گرچه چندان به ارتقای  

ها و مراکز آموزشی از اهمیت توجه به  ای مانند دانشگاه های دولتی دهد گاهی خصوصاً در سازمان ها نشان می همچنین برخی از بررسی 

  (. 2017)تورنگ،   دهند های سازمانی غافل هستند و به دلیل نداشتن شناخت از قابلیت ها، منابع خود را تا حدود زیادی به هدر می قابلیت 

گیرند و برخی نیز معتقدند  دانند، برخی ناشی از ضعف مدیریت و عملکرد مدیران در نظر می گاهی این غفلت را به دلیل کمبود بودجه می 

قابلیت چنین سازمان  ارتقای  اگر سازوکارهای  نمونه  به عنوان  با دانش روز پیش نمی روند. در صورتیکه  های سازمانی در چنین  هایی 

هوانگ و  )   های لازم جهت ارتقای سطح عملکرد سازمان را فراهم نمود تواند زمینه را شناخته شود می های به طور مطلوب و کا سازمان 

 (.   2020،  هوانگ 

گذارند. دوم، بررسی  ها تاثیر می بر عملکرد سازمان   نوآوری های  باشد. اول، برای آزمایش تجربی تاثیر قابلیت دارای دوهدف می   ه این مطالع 

و عملکرد سازمانی. همچنین این مطالعه به دو سوال خاص پاسخ    نوآوری های  ای سرمایه فکری بر روابط بین این قابلیت اثرات واسطه 

بر روی سرمایه فکری و عملکرد سازمانی چیست؟ دوم،  (  تولیدی، فرآیندی و اداری یعنی  )   نوآوری های  دهد. اول اینکه، تاثیرات قابلیت می 
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و عملکرد نقش میانجی دارد؟ به منظور پاسخ به این سوالات تحقیق، مطالعه    نوآوری خاص های  آیا سرمایه فکری در روابط بین قابلیت 

های اقتصاد، مدیریت و علوم اجتماعی دانشگاه پیام نور دانشگاه شیراز  ای بر روی اساتید، کارشناسان و مدیران دانشکده بررسی پرسشنامه 

شود. روش  انجام شداین مطالعه در پنج بخش تنظیم شده است. پس از بیان مقدمه، در بخش دوم ادبیات نظری و پیشنه تحقیق بررسی می 

 . گیری و پیشنهادات ارائه خواهد شد شناسی و برآورد مدل در بخش سوم و چهارم بیان خواهد شد. در انتها نیز نتیجه 

 پیشینه تحقیق 

شرکت    83ای در  های سازمانی بر عملکرد نوآورانه را طی مطالعه سپاری، قابلیت ی، برون فناور (، تأثیر انتقال  1399اکبری و همکاران ) 

سپاری و انتقال و قابلیت سازمانی بر عملکرد نوآورانه تاثیر  ها نشان داد که برون داروسازی فعال در تهران بررسی کردند که تحلیل داده 

های  شود تا شرکت سپاری موجب می ی و برون فناور های مبتنی بر انتقال  داری دارند. همچنین تمرکز بر قابلیت سازمانی و سیاست ی معن 

 های مستقیم و غیرمستقیم سایرین نیز استفاده کنند. های درونی خود از قابلیت تولیدی دارو علاوه بر قابلیت 

سازمانی بین تسهیم دانش و عملکرد  های  استراتژی ( به بررسی نقش میانجی سرمایه فکری، نوآوری و  1398حیدری و نیکویی ) 

های تحقیق  اند. روش اجرای این تحقیق توصیفی و نوع آن کاربردی بوده است. داده سازمانی اداره آموزش و پرورش استان فارس پرداخته 

پرسش  ) نامه توسط  دیکسون  دانش  تسهیم  ) 2000های  همکاران  و  ورده  فکری  سرمایه   ،)2016 ( همکاران  و  کیم  نوآوری   ،)2012  ،)

اند. جهت تجزیه و  آوری شده ( جمع 2012(، عملکرد سازمانی تئودوسیو و همکاران ) 2001های سازمانی کروتو و همکاران ) استراتژی 

( تسهیم دانش بر  1اری استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان داد:  ها از ضریب همبستگی پیرسون و روش معادلات ساخت تحلیل داده 

های سازمانی بر عملکرد  ( سرمایه فکری، نوآوری و استراتژی 2های سازمانی تاثیر معنادار داشته است.  سرمایه فکری، نوآوری و استراتژی 

است.   داشته  معنادار  تاثیر  است.  3سازمانی  داشته  سازمانی  عملکرد  بر  معناداری  تاثیر  دانش  تسهیم  و  4(  نوآوری  فکری،  سرمایه   )

 سازمانی نقش میانجی دارد.    های سازمانی در رابطه بین تسهیم دانش و عمکرد استراتژی 

گرانه چابکی سازمانی و مزیت رقابتی در رابطه بین سرمایه فکری و عملکرد  ( به بررسی تأثیر نقش میانجی 1396صفری و همکاران ) 

پیمایشی و از نوع علّی بوده است.    - ها از نوع توصیفی اند. روش تحقیق از نظر هدف، کاربردی و از لحاظ گردآوری داده سازمانی پرداخته 

های تحقیق از مدل  ها و آزمون فرضیه استفاده شده و جهت تجزیه و تحلیل داده   نامۀ محقق ساخته ها از پرسش آوری داده جهت جمع 

معادلات ساختاری استفاده شده است. نتایج پژوهش نشان داد سرمایه فکری به صورت مستقیم بر عملکرد سازمانی تأثیر مثبت و معناداری  

 اند. و چابکی سازمانی نقش میانجی در رابطه میان سرمایه فکری و عملکرد سازمانی داشته دارد. همچنین مشخص شد مزیت رقابتی  

دانش   مدیریت با نقش میانجی    سازمانی ر سرمایه فکری بر عملکرد ی ( به بررسی و تحلیل تاث 1396نوروزی چشمه علی و همکاران ) 

اند. جامعه آماری این تحقیق که از نوع توصیفی تحلیلی و کاربردی بود شامل کلیه مدیران، روسا و سرپرستان و پرسنل ستادی  پرداخته 

سازی معادلات ساختاری  ها از روش مدل آوری و جهت تحلیل داده نامه جمع ها از طریق پرسش های نفتی ایران بودند و داده سازمان پایانه 

ای بر عملکرد سازمان تاثیر مثبت داشته و از سوی دیگر این  استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان داد سرمایه انسانی و ساختاری و رابطه 

 میانجی مدیریت دانش بر عملکرد سازمان تاثیر مثبت دارند.    اجزاء به طور غیرمستقیم با نقش 

های  با عامل میانجی توانمندی های منتخب کشور ( به ارائه مدل بومی ارزیابی تاثیر مدیریت دانش بر عملکرد دانشگاه 1396تورنگ ) 

های منتخب  فرایند سازمانی پرداخته است. روش این تحقیق، توصیفی از نوع پیمایشی بوده و جامعه آماری پژوهش شامل مدیران دانشگاه 

های تحقیق در بخش کمی با  استفاده شده است. داده   نامه های تحقیق از روش میدانی مصاحبه و پرسش کشور بوده و برای گردآوری داده 
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های  اند. نتایج تحقیق نشان داد دارایی دانشی بر توانمندی فرایند دانش در دانشگاه روش مدل معادلات ساختاری تجزیه و تحلیل شده 

های منتخب  ( توانمندی فرایند دانش بر توانمندی فرایند سازمانی در دانشگاه 1منتخب کشور تاثیر معنادار دارد. همچنین مشخص شد:  

( اندازه و  3های منتخب کشور تاثیر معنادار دارد.  ( توانمندی فرایند سازمانی بر عملکرد دانشگاه در دانشگاه 2دار دارد.  ی کشور تاثیر معن 

های منتخب کشور موثر  گر بر تاثیر توانمندی فرایندهای سازمانی بر عملکرد سازمانی در دانشگاه نوع دانشگاه به عنوان یک متغیر مداخله 

 است.  

های سازمانی داخلی و خارجی بر  ای به ارائۀ یک مدل جامع جهت بررسی چگونگی تأثیر قابلیت ( در مقاله 2020)   1هوانگ و هوانگ 

های سازمانی و عملکرد سازمانی بررسی شده  گرانه سرمایه فکری در رابطه بین قابلیت ی ج عملکرد سازمانی ارائه شده و همچنین نقش میان 

آوری شده و برای  های تایوانی، جمع نفر از مدیران سازمان  167نامه بین های تحقیق به روش میدانی و از طریق توزیع پرسش است. داده 

داده  تحلیل  و  و  تجزیه  روابط )سازمانی(  بازار،  دانش  داد  نشان  تحقیق  نتایج  است.  استفاده شده  معادلات ساختاری  مدل  از روش  ها 

های دانش مخاطب تأثیر قابل توجۀ بر سرمایه فکری نداشته  های نوآورانه، تأثیر مثبتی بر سرمایه فکری داشته در حالی که قابلیت قابلیت 

 گری کند.  های سازمانی و عملکرد سازمانی میانجی ابلیت تواند رابطه بین ق است. همچنین مشخص شد سرمایه فکری تا حد قابل توجۀ می 

قابلیت 2020)   2الکلوتی و همکاران  تأثیر  بررسی  به  نوآوری بر عملکرد سازمانی در سازمان (  آموزشی  های  فرهنگی  های خدمات 

ها استفاده شده و جهت  آوری داده نامه جهت جمع وع توصیفی و کاربردی بوده از روش میدانی پرسش ن اند. در این تحقیق که از پرداخته 

های نوآوری بر عملکرد سازمانی تأثیر مثبت  استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان داد: قابلیت   tها از آزمون همبستگی و آزمون  تحلیل داده 

گذارد؛ همچنین  های نوآوری تأثیر مثبت می گذارد؛ اشتراک دانش بر قابلیت های نوآوری تأثیر مثبت می گذارد؛ فرهنگ سازمانی بر قابلیت می 

 گذارد. های نوآوری تأثیر مثبت می مدیریت منابع سازمان بر قابلیت 

کنندۀ آن از جمله  های سازمانی بین عملکرد سازمان و عوامل تعیین گرانه قابلیت ( به بررسی نقش میانجی 2019)  3رحمان و همکاران 

نامه میان مدیران و کارشناسان ارشد صنعت نساجی پاکستان  های تحقیق با استفاده از توزیع پرسش اند. داده سرمایه فکری سازمان پرداخته 

اند. نتایج تحقیق نشان داد سرمایه فکری سازمان بر عملکرد سازمان تأثیر مثبت  تجزیه و تحلیل شده   PLSآوری شده و با روش  جمع 

گری کند  تواند رابطه بین عملکرد سازمان و سرمایه فکری سازمان را میانجی های سازمانی می دار دارد. همچنین نتایج نشان داد قابلیت معنی 

 که موجب افزایش عملکرد سازمان شود.  به طوری 

های نوآوری و عملکرد سازمانی در کشور پاکستان  ای به بررسی تأثیر سرمایه فکری بر قابلیت ( در مقاله 2018)   4برکت و همکاران 

آوری  های بزرگ نساجی در پاکستان جمع نفر از مدیران و کارکنان سازمان   295نامه بین های تحقیق از طریق توزیع پرسش اند. داده پرداخته 

اند. نتایج تحقیق نشان داد ابعاد سرمایه فکری شامل سرمایه انسانی،  شده و با آزمون همبستگی پیرسون و آزمون رگرسیون تجزیه و تحلیل شده 

 های سازمانی و عملکرد سازمانی تاثیر مستقیم و غیرمستقیم داشته است.  ای و سرمایه تکنولوژیکی بر قابلیت سرمایه رابطه 

اند. در این تحقیق که به  های برزیلی پرداخته ( به بررسی نقش سرمایه فکری در عملکرد سازمانی سازمان 2018)   5کامفیلد و همکاران 

جایزه بهترین عملکرد سازمانی و   2017تا  2004های هایی پرداخته که طی سال های سازمان صورت مقطعی انجام شده و به بررسی داده 

 
1 Huang and Huang 
2 Al‐kalouti et al. 
3 Rehman et al. 
4 Barkat et al.  
5 Camfield et al. 
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اند. نتایج تحقیق نشان داد سرمایه فکری همچنان یک سرمایه اساسی محسوب شده اما در دورۀ مورد بررسی،  وری را دریافت کرده بهره 

حال نتایج تحقیق نشان داد    تغییرات قابل محسوسی در رابطه با میزان و اهمیت آن در قبال سایر عناصر سازمانی مشاهده شده است. با این 

های انسانی، ساختاری و مشتری، عملًا هنوز همان سطح تأثیر را در عملکرد سازمانی  نتایج نشان داد سرمایه فکری از طریق سرمایه 

 ها داشته است.  سازمان 

 روش تحقیق 

 ها، توصیفی از نوع اکتشافی؛ و از حیث هدف، کاربردی است.  روش تحقیق در پژوهش حاضر از لحاظ گردآوری داده 

گیری باشد. تحقیقات اکتشافی  تواند صرفاً برای شناخت بیشتر شرایط موجود یا کمک به فرآیند تصمیم اجرای تحقیق توصیفی می 

پذیرد، ولی الزاماً کشف رابطه علّت و معلولی  نوعی از تحقیق توصیفی است که برای کسب اطلاع از وجود رابطه بین متغیرها انجام می 

کند.(  مورد نظر نیست. )تحقیق اکتشافی هرگز یک رابطۀ علّت و معلولی را روشن نمی کند، بلکه صرفاً وجود یک رابطه را توصیف می 

کوشد، دو یا چند دسته از اطلاعات مختلف  گیرد؛ امّا محقق در آن مى در این نوع از پژوهش نیز حوزه تحقیق موارد بسیارى را در برمى 

مربوط به دو یا چند گروه مختلف را با هم مقایسه کند؛ به این منظور که رابطه یک یا چند   مربوط به یک گروه یا یک دسته از اطلاعات 

تواند به صورت مثبت )جهت  ها را به دست آورد. اکتشافی می عامل را با یک یا چند عامل دیگر کشف کند و میزان همبستگى میان آن 

تغییر در یک متغیر با جهت تغییر در متغیر دیگر همسو باشد(، منفی )جهت تغییرات یک متغیر با جهت تغییرات متغیر دیگر همسو نباشد(  

 و بدون اکتشافی باشد. 

شوند را برای حل مسائل  ها، اصول و فنّونی که در تحقیقات پایه تدوین می ها، قانونمندی تحقیقات کاربردی تحقیقاتی هستند که نظریه 

گیرند(  گیرد )غالباً در تحقیقات کاربردی، اصول علمی تدوین شده در تحقیقات پایه، مبنای کاربردی شدن قرار می کار می ه اجرایی و واقعی ب 

 (.  1399نیا،  )حافظ 

 جامعه آماری 

باشند.  های اقتصاد، مدیریت و علوم اجتماعی دانشگاه پیام نور دانشگاه شیراز می جامعۀ آماری تحقیق، اساتید، کارشناسان و مدیران دانشکده 

ها در این تحقیق مشارکت نمایند و تعداد  توانند برای بخش مصاحبه نفر از اساتید می   15ها، تعداد  لذا بر اساس در دسترس بودن نمونه 

 گیرند.  های تکمیل شده، مبنای تجزیه و تحلیل آماری قرار می نامه آوری، تعداد پرسش نامه نیز تهیه خواهد شد که پس از جمع پرسش   100

 ابزار گردآوری اطلاعات 

آوری اطلاعات در  ترین ابزار جمع عنوان یکی از متداول نامه به پرسش   .نامه خواهد بود ابزار گردآوری اطلاعات در این تحقیق پرسش 

ای گوناگون، نظر، دیدگاه و بینش فرد  گیری از مقیاسه دار که با بهره های هدف ای از پرسش تحقیقات پیمایشی، عبارت است از مجموعه 

نامه مورد نظر تنظیم و افراد نمونه انتخابی نیز مشخص گردیدند سپس نسبت  پس از این که پرسش   .دهد پاسخگو را مورد سنجش قرار می 

 نامه که بعد از سنجش روایی و پایایی آن و کسب اطمینان لازم، استفاده خواهد شد به توزیع پرسش 

 نامه قابلیت سازمانی پرسش 

گویه است و به گونه تفکیکی و با استفاده از مقیاس پنج    30نامه در برگیرنده  بر اساس ادبیات فصل دوم ساخته شده است. این پرسش 

 دهد. ای لیکرت قابلیت سازمانی را مورد سنجش قرار می درجه 
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 نامه عملکرد سازمانی  پرسش 

. بنابراین، مطالعات  به عنوان مثال، بازده مالی( گیری شود ) تواند توسط یک بعد واحد اندازه عملکرد سازمانی، یک ساختار چند بعدی، و نمی 

کنند؛ مثلا، عملکرد مدیریت و بازار، اثربخشی و کارایی، عملکردهای  گیری عملکرد سازمانی استفاده می قبلی از طیفی از ابعاد برای اندازه 

  ، کیم، کیم، سیراواستاوا   ؛ 2005، هان  2005  ، بنیتو   – گونزالز    ؛ 1996  ، بنیتو   – گونزالز    ؛ 1996  ، دلانی هوسلید ذهنی و عینی و حاکمیت شرکتی ) 

، سینگ(. هدف اصلی  2016  ، سینگ، پاتویک   ؛ 2009  ، ییپ، جانسون   ؛ 2011  ، ریچارد دوننی   ؛ 2011  ، وال   – جیمنز، سانز    - جیمنز    ؛ 1998

های سازمانی بر روی عملکرد سازمانی است. برای این منظور، رویکرد ذهنی و تعاریف دلانی و هوسلید  این مطالعه، آزمایش قابلیت 

 گردد. یعنی دانش بازار، دانش مشتری، رابطه و نوآوری را اتخاذ می   ( 1996) 

 

 

 

 

 

 

، متوسط  2، کم=  1ای لیکرت )خیلی کم =  باشد و بامقیاس پنج درجه سؤال بسته پاسخ می   33نامه عملکرد سازمانی، که دارای  پرسش 

مؤلفه عملکرد سازمانی درک شده، عملکرد بازار درک شده،    7گیرد، این سازه دارای  ( مورد بررسی قرار می 5و خیلی زیاد=    4، زیاد=  3=  

گیری  گیری غیر متمرکز(، بازار کار داخلی، مورد اندازه های کارکنان، اثربخشی آموزش، انگیزه کارکنان، ساختار مشاغل و کار )تصمیم مهارت 

 دهد.  قرار می 

 

 

 

 

 

 

 

 

 روش تجزیه و تحلیل اطلاعات  

 قابلیت سازمانی نامۀ  های پرسش ها و گویه (: مؤلفه 1جدول ) 
 مجموع  منبع  ط به هر مؤلفه و های مرب گویه  های مورد بررسی مؤلفه  ردیف 

 قابلیت داخلی 
 کوهلی و جاورسکی، مورمن و نوناکا و تاکوچی،  1-4 قابلیت دانش بازار 

 موریلو و انابی   - گارسیا   5-8 قابلیت دانش مخاطب  30
 آثار مورگان و هانت و مور و اسپکمن  9-13 قابلیت رابطه 

 نامۀ سرمایه فکری های پرسش ها و گویه (: مؤلفه 2جدول ) 
 جمع  های مربط به هر مؤلفه گویه  های مورد بررسی مؤلفه  ردیف 

 18-32 سرمایه انسانی  1
 33-45 سرمایه ساختاری  2 42

 46-59 سرمایه ارتباطی )مشتری(  3

نامۀ عملکرد  های پرسش ها و گویه (: مؤلفه 3جدول ) 
 سازمانی 

 های مورد بررسی مؤلفه  ردیف 
های مربط  گویه 

 جمع  به هر مؤلفه 

 60-66 شده عملکرد سازمانی درک  1

33 

 67-69 شده عملکرد بازار درک  2
 70-72 های کارکنان مهارت  3
 73-75 اثربخشی آموزش  4
 76-78 انگیزه کارکنان  5

6 
ساختار مشاغل و کار  

 79-86 گیری غیرمتمرکز( )تصمیم 

 87-91 بازار کار داخلی  7
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 1آمار توصیفی 

های فردی نمونه آماری از  های تحقیق و همچنین فراوانی و درصد فراوانی ویژگی های مرکزی و پراکندگی متغیر جهت بررسی شاخص 

 انجام شده است.   SPSSافزار  آمار توصیفی استفاده شده است. تجزیه و تحلیل آمار توصیفی توسط نرم 

 آمار استنباطی 

  Smart PLSافزار  ( با استفاده از نرم PLSتجزیه و تحلیل آماری با استفاده از مدل معادلات ساختاری با رویکرد حداقل مربعات جزئی ) 

دهد به جای  های معادلات ساختاری است که به کاربر این اجازه را می نرم افزاری کاربردی برای طراحی مدل   PLS Smartانجام شد.  

سازی مسیر با متغیرهای مکنون پنهان و آشکار  افزار برای مدل گرهای گرافیکی استفاده نماید. این نرم نوشتن فرامین بلند و پیچیده از نشان 

)زمانی که پژوهشگر    FIMIXافزار  های این نرم طراحی شده است. از جمله قابلیت   PLS)مدل عمومی معادلات ساختاری( به کمک روش  

 . است   Blindfoldingو    ها را مورد بررسی قرار دهد( علاقه دارد که وجود عدم تجانس )ناهمگونی( بین داده 

ایجاد   2دهد که مدل ساختاری خود را براحتی از طریق کشیدن و رها کردن افزار به کاربر اجازه می قابلیت گرافیکی ساده و آسان این نرم 

 نماید و روابط مدنظر را ایجاد کند.  

دهنده روا بودن تمام سؤالات  نامه با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ، سپس روایی سازه که نشان به این صورت که ابتدا پایایی پرسش 

 ها عبارتند از: گردند. این شاخص های متعددی محاسبه می شوند. برای برازش مدل شاخص باشد، بررسی می مربوط به متغیرها می 

(،  AVE)   5با استفاده از شاخص میانگین واریانس استخراج شده   4های پنهان (، بررسی روایی تشخیصی متغیر 3CRضریب پایایی مرکب ) 

 و ضریب مسیر.   tای، ضریب تعیین و تحلیل آزمون  معیار فورنل لارکر برای بررسی همبستگی میان سازه 

 ها تجزیه و تحلیل داده 

  تحقیق   آماری های  نمونه   120.  دهد می   شرح   را   سابقه   و   تحصیلات   جنسیت،   یعنی   تحقیق،   نمونه   شناختی جمعیت های  ویژگی   بخش   این 

 . شد   تحلیل   و   تجزیه   چرخه   وارد   و   توزیع 

  درصد(   67/ 5)   نفر   81  پژوهش   مورد   افراد   از   نفر   120  از   که   دهد نشان می   جنسیت   فراوانی   توزیع   زمینۀ   در   پژوهش   از   حاصل های  یافته 

 دارند.   مطالعه   مورد   نمونۀ   در   بیشتری   درصد   مرد   جنسیت   با   پاسخگو   اساس   بر این   باشند. می   زن   درصد(   32/ 5)   نفر   39  و   مرد 

  49  و   لیسانس   درصد(   46/ 6)   نفر   56  مورد پژوهش،   افراد   از   نفر   120  از   که   گفت   توان می   تحصیلات   به   مربوط   فراوانی   توزیع   زمینۀ   در 

  که   گفت   توان می  متغیر تحصیلات  به   با توجه  و   اساس   این   بر  باشند. می  دکترا   دردصد(  12/ 5)  نفر   15  و   لیسانس  فوق  درصد(   40/ 9)   نفر 

 بررسی دارند.   مورد   نمونۀ   در   را   فراوانی   بالاترین   مدرک فوق لیسانس   با   افراد 

  دهد می   نشان   پژوهش   مورد  جامعۀ  بین  سنوات خدمتی پاسخگویان در  به  مربوط  فراوانی  توزیع   زمینۀ   در   پژوهش   از  حاصل های یافته 

  سال و   20الی    11بین   درصد(   35/ 8)   نفر   43  سال،   10الی    6  درصد( بین   25/ 8)   31  سال،   5الی    1بین    درصد(   20)   نفر   24  نفر،   120  از   که 

سال    20الی    11سابقه بین    به   اختصاص   نتایج   درصد براساس   بالاترین   که   دارند   سال سابقه دارند.   20درصد( بالاتر از    18/ 4)   نفر   22

 باشد. می 

 
1 Descriptive Statistics 
2 Drop & Drag 
3 Composite Reliability 
4 Discriminant Validity 
5 Average Variance Extracted (AVE) 
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 آمار توصیفی متغیرها 

  مطالعه،   مورد   آماری  جامعه   درک  و   ها آن  دقیق  تحلیل   و  تجزیه  مدل،   برآورد   منظور  به   متغیرها  اساسی  و  کلی  های ویژگی   مطالعه   منظور  به 

های  شاخص   مرکزی، های  شاخص   شامل   ها داده   کننده   توصیف های  شاخص .  است   ضروری   متغیرها   به   مربوط   توصیفی   آمار   با   آشنایی 

  متغیرهای   از   یک   هر   کلی   نمای   آمار   این .  شوند می   محاسبه   تحقیق   متغیرهای   از   یک   هر   برای   که   هستند   توزیع   شکل های  شاخص   و   پراکندگی 

 . است   شده   آوری جمع (  4)   جدول   در   مطالعه   این   در   مطالعه   مورد   متغیرهای   توصیفی   آمار .  دهد می   ارائه   را   مدل 

 

 های معادلات ساختاری فرض بررسی پیش 

 شود. ها پرداخته می هایی است که به شریح ذیل به آن فرض ها با استفاده از رویکرد معادلات ساختاری دارای پیش تجزیه و تحلیل داده 

 

 آزمون نرمال بودن متغیرهای پژوهش 

ها اطلاع حاصل شود. تا بر اساس نرمال بودن یا نبودن  ها لازم است تا از وضعیت نرمال بودن داده قبل از وارد شدن به مرحله آزمون فرض 

 های پژوهش از آزمون کولموگروف اسمیرنوف استفاده شد. به منظور بررسی نرمال بودن داده ها استفاده شود.  ها، آزمون آن 

 

 

H0  : .داده ها از توزیع نرمال برخوردار هستند   

:H1  .داده ها از توزیع نرمال برخوردار نیستند      

 (: آمار توصیفی متغیرها 4جدول ) 

 ضریب چولگی  انحراف معیار  بیشینه  کمینه  میانه  میانگین   متغیر 

 قابلیت 

4/ 4000 بازار   دانش   های قابلیت   5000 /4  1 5 50876 /0  606 /0 -  

4/ 2050 دانش مخاطب   های قابلیت   2500 /4  1 5 56673 /0  026 /0  

4/ 2140 رابطه   های قابلیت   3000 /4  1 5 54993 /0  372 /0 -  

 سرمایه فکری 

4/ 2700 انسانی   3333 /4  1 5 46482 /0  363 /0 -  

4/ 0023 ساختاری   0769 /4  1 5 52062 /0  641 /0 -  

4/ 1193 رابطه   1429 /4  2 5 40241 /0  142 /0  

 عملکرد 

4/ 0086 عملکرد سازمانی درک شده   1429 /4  1 5 730360 /  458 /0 -  

3/ 6233 عملکرد بازار درک شده   6667 /3  1 5 05159 /1  577 /0 -  

4/ 0333 های کارکنان مهارت   3333 /4  1 5 95991 /0  138 /1 -  

4/ 1067 اثربخشی آموزش   3333 /4  1 5 78978 /0  875 /0 -  

4/ 0400 انگیزه کارکنان   0000 /4  1 5 81137 /0  756 /0 -  

3/ 9363 گیری غیر متمرکز( ساختار مشاغل و کار )تصمیم   0000 /4  1 5 74377 /0  507 /0 -  

4/ 0540 بازار کار داخلی   3000 /4  1 5 80797 /0  714 /0 -  
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آوری شده برای متغیرهای  های جمع گیریم که داده است نتیجه می   05.0با توجه به اینکه سطح معناداری برای متغیرهای تحقیق کمتر از  

های تحقیق حاضر غیر نرمال است برای بررسی مدل تحقیق از روش حداقل مربعات جزئی  تحقیق غیر نرمال است. با توجه به اینکه داده 

PLS   .استفاده شده است 

 بررسی روایی واگرای متغیرهای تحقیق 

های دیگر باشد. این امر نشانگر آن است که همبستگی آن  یک سازه باید بیشتر از همبستگی آن سازه با سازه  AVEطبق این معیار، جذر  

لاکر مورد    – مقادیر روایی با روش فورنل    8- 4های دیگر است. با توجه به جدول  اش با سازه سازه با نشانگرهای خود، بیشتر از همبستگی 

 . تأیید قرار گرفت 

 

 

 

 

 

 

 

 

حاکی از رابطه همبستگی مثبت و معنادار بین تمامی متغیرهای    ( 6نتایج حاصل از آزمون همبستگی با توجه به مقادیر آن در جدول ) 

اصلی    است. همچنین مقدار مجذور میانگین واریانس استخراجی متغیرهای پژوهش روی قطر   0/ 01و    0/ 05داری  ی پژوهش در سطح معن 

ترین مقدار برای آن متغیر مربوطه است و روایی  جهت بررسی آزمون فورنل و لارکر برای هر یک از متغیرها بیشتر از بزرگ (  6در جدول ) 

باشند یعنی مقادیر قطر اصلی )ریشه دوم متوسط واریانس  ها کاملا از هم جدا می دهد که سازه جدول فوق نشان می   .شود واگرا تأیید می 

 شتر است. استخراج شده( برای هر متغیر پنهان از همبستگی آن متغیر با سایر متغیرهای پنهان انعکاسی موجود در مدل بی 

 

 

 

 اسمیرنوف برای متغیرهای تحقیق   - (: آزمون کولموگروف 5جدول ) 

مقدار آماره   متغیر 
 آزمون 

Sig    سطح(
 داری( معنی 

4/ 4000 بازار   دانش   های قابلیت   038 /0  

4/ 2050 دانش مخاطب   های قابلیت   040 /0  

4/ 2140 رابطه   های قابلیت   04 /0  

4/ 2700 انسانی   001 /0  

4/ 0023 ساختاری   012 /0  

4/ 1193 رابطه   003 /0  

4/ 0086 عملکرد سازمانی درک شده   017 /0  

4/ 0333 عملکرد بازار درک شده   008 /0  

4/ 1067 های کارکنان  مهارت   002 /0  

4/ 0400 اثربخشی آموزش   022 /0  

4/ 9363 انگیزه کارکنان   013 /0  

4/ 0540 گیری غیر متمرکز( ساختار مشاغل و کار )تصمیم   008 /0  

4/ 4000 بازار کار داخلی   038 /0  

 لارکر   – (: مقادیر روایی واگرای روش فورنل  6جدول ) 
 قابلیت رابطه  نوآوری  قابلیت دانش مخاطب  سرمایه فکری  بازار   دانش   های قابلیت  عملکرد  

      1 عملکرد 
     1 0/ 527** بازار   دانش   های قابلیت 

    1 0/ 569** 0/ 717** سرمایه فکری 
   1 0/ 536** 0/ 667** 0/ 654** قابلیت دانش مخاطب 

  1 0/ 875** 0/ 719** 0/ 766** 0/ 821** قابلیت رابطه 
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   ها با استفاده از روابط ساختاریافته خطی آزمون فرضیه 

گیری به منظور ارزیابی مدل مفهومی تحقیق و همچنین اطمینان یافتن از وجود یا عدم وجود رابطه علی میان  های اندازه س از تعیین مدل پ 

های تحقیق با استفاده از مدل معادلات ساختاری  های مشاهده شده با مدل مفهومی تحقیق، فرضیه متغیرهای تحقیق و بررسی تناسب داده 

 اند. ها در نمودار منعکس شده نیز آزمون شدند. نتایج آزمون فرضیه 

 

 

 (: ضرایب تی الگوی آزمون شده پژوهش 2شکل ) 
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 پایایی 

 . روایی همگرا 3. پایایی ترکیبی؛  2. آلفای کرونباخ؛  1  گردد: پایایی شاخص نیز خود توسط دو معیار مورد سنجش واقع می 

گردد. یکی از مواردی که برای سنجش  ای مناسب برای ارزیابی پایداری درونی محسوب می معیاری کلاسیک برای سنجش و سنجه 

گیری است. پایداری  های اندازه رود، پایداری درونی )سازگاری درونی( مدل سازی معادلات ساختاری به کار می پایایی در روش مدل 

های آن  های مربوط به آن است. مقدار بالای واریانس بیان شده بین سازه و شاخص درونی نشانگر میزان همبستگی بین سازه و شاخص 

، نشانگر پایایی  0/ 7دهد. مقدار آلفای کرونباخ بالاتر از  گیری مربوط به هر شاخص، پایداری درونی بالا را نتیجه می در مقابل خطای اندازه 

را به عنوان سرحد ضریب آلفای    0/ 6ققان در مورد متغیرهای با تعداد سؤالات اندک، مقدار  (. برخی از مح 1951قابل قبول است )کرونباخ،  

شود، نشان از پایداری درونی    0/ 7برای هر سازه بالای    CRدر صورتی که مقدار  (.  1392اند )داوری و رضازاده،  کرونباخ معرفی کرده 

بالای    AVE. مقدار  ( 1392  )داوری و رضازاده،   دهد عدم وجود پایایی را نشان می   0/ 5گیری دارد و مقدار کمتر از  مناسب برای مدل اندازه 

 اند. در نظر گرفته   0/ 4(. برخی از محققان مقدار حداقل قابل قبول را  1981دهد )فورنل و لارکر،  روایی همگرای قابل قبول را نشان می   0/ 5

 (: ضرایب آلفای کرونباخ 7جدول ) 

 CR AVE ضریب آلفای کرونباخ  متغیرهای 
0/ 63 بازار   دانش   های قابلیت   63 /0  46 /0  

0/ 70 دانش مخاطب   های قابلیت   72 /0  53 /0  

 (: الگوی آزمون شده پژوهش در حالت استاندارد 1شکل ) 
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 برازش مدل کلی 

تواند پس از بررسی برازش بخش  های معادلات ساختاری است که توسط این معیار محقق می مربوط به بخش کلی مدل   GOFمعیار  

گیری و بخش ساختاری مدل کلی پژوهش خود، برازش بخش کلی را نیز کنترل نماید. برای بررسی برازش در یک مدل کلی تنها  اندازه 

معرفی شده است    GOFبه عنوان مقادیر ضعیف، متوسط و قوی برای    0/ 36،  0/ 25،  0/ 01شود. سه مقدار  استفاده می   GOFیک معیار به نام  

همکاران،   و  فرمول  2009)وتزلس  طریق  از  معیار  این  می   رو روبه (.  GOF  شود: محاسبه  = √communalities̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅ × R2̅̅ نتیجه    ̅ در 

communalities̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ R2̅̅به دست آمده در نتیجه   8که در جدول    R2. با توجه به مقادیر 0/ 54برابر است با    ̅ بدین ترتیب مقدار   برابر است با   ̅

GOF    باشد: می   رو فرمول روبه محاسبه شده به شرح   GOF = √0.54 × 0.77 =  0.64 

 

 

 

 

 

 

 تحلیل آماری 

اسمیرنوف( با  - طور که در قسمت قبلی ثابت کردیم، از آنجایی که توزیع ما نرمال تشخیص داده شد )نتایج آزمون کولموگروف   همان 

، همبستگی متغیرها آزمون شده است. برای بررسی رابطه علی بین متغیرهای مستقل و وابسته و تایید کل  PLSافزار اسمارت  استفاده از نرم 

انجام شده است. جدول    PLSافزار اسمارت  مدل از روش تحلیل مسیر استفاده شده است. تحلیل مسیر در این پژوهش با استفاده از نرم 

 دهد. های مطرح شده را به طور خلاصه نشان می زیر ضریب معناداری و نتایج فرضیه 

  شده است. روش  استفاده   SmartPLSاز    استفاده   با   تحقیق   فرضیه   تحلیل   برای (  SEM)   ساختاری   معادلات   مدل   از   در این مطالعه 

 . ( 2013کند )هایر و همکاران،  تعیین می   را   ساختاری   مدل   در   موجود   مسیرهای   اهمیت   بوت استرپ،   مجدد   گیری نمونه 

، دانش مخاطب  ( 5t= ,  349 /0 =β/ 004های سازمانی یعنی دانش بازار ) دار بین قابلیت ( روابط مثبت و معنی 9در مدل اول جدول ) 

 (859 /3  t= ,  263 /0 =β ( رابطه ،)7/ 094  t= ,  423 /0 =β را در سرمایه فکری نشان می ) ( دهد. همه مقادیر ضرائبβ  و آماره )t    از مقدار

(. تاثیر سرمایه فکری بر عملکرد  2013شوند )هایر و همکاران،  های اول، دوم، سوم تایید می ( بیشتر بوده و بنابراین، فرضیه 1/ 96بحرانی ) 

 . شود تایید می   فرضیه چهارم دار شده و بنابراین  معنی (  t= ,  036 /1 =β  11/ 042سازمانی ) 

0/ 71 رابطه   های قابلیت   71 /0  46 /0  

0/ 73 سرمایه فکری   83 /0  64 /0  

0/ 84 عملکرد   86 /0  62 /0  

 GOF(: معیار  8جدول ) 

 Communality R Square 
0/ 46 بازار   دانش   های قابلیت    

0/ 53 دانش مخاطب   های قابلیت    
0/ 46 رابطه   های قابلیت    

0/ 64 سرمایه فکری   80 /0 
0/ 62 عملکرد   75 /0 
0/ 54 میانگین   77 /0 
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ای نشان  و اثر میانجی ارائه شدند. نتایج مدل غیرواسطه ای  ای سرمایه فکری، مدل غیر واسطه در ادامه به منظور بررسی اثر واسطه 

  7/ 094(، رابطه ) t= ,  263 /0 =β  3/ 859، دانش مخاطب ) ( 5t= ,  349 /0 =β/ 004قابلیت پیشنهادی یعنی دانش بازار )   سه دهد که اثرات  می 

t= ,  423 /0 =β  )  و ( 11/ 042سرمایه فکری  t= ,  036 /1 =β )   است. داری داشته  بر عملکرد سازمانی، اثر معنی 

،  ( 3t= ,  006 /0 =β/ 254سازمان )   عملکرد - دهد که سرمایه فکری دارای تاثیر میانجی در روابط دانش بازار میانجی، نشان می   نتایج مدل اثر 

ای  باشد. این نتایج، اثر واسطه ( می t= ,  045 /0 =β  4/ 082سازمان )   عملکرد - (، رابطه t= ,  017 /0 =β  3/ 927سازمان )   عملکرد - دانش مخاطب 

  5/ 20تا    3/ 20از    Z(. همچنین مقادیر  1982دهند )سوبل،  را نشان می   IC - OPو   MK C - OP ،RC - OPجزئی سرمایه فکری بر روابط  

% متغیر است. این نتایج تاثیر میانجی سرمایه فکری در روابط    80% تا    20% یعنی بین    63.73% تا    50.98از    VAFدر آزمون سابل و مقادیر  

 (. 2014کند )هایر و همکاران،  را مجددا تایید می   سازمانی های  قابلیت 

 ها بررسی فرضیه 

طور که در    های پژوهش سنجیده شد. همان رابطه علت و معلولی بین سازه   SmartPLSافزار  بعد از تخمین استاندارد، با استفاده از نرم 

دار و مستقیم است؛  اصلی پژوهش معنی  های ازه اجرای مدل در حالت تخمین استاندارد( نمایان است، رابطه بین س ) ( 1- 4شکل شماره ) 

همچنین اثر غیرمستقیم روابط با حضور متغیر میانجی را محاسبه نمود. از آزمون سوبل برای بررسی معناداری تأثیر میانجی یک متغیر در  

باشد بیانگر معنادار بودن تأثیر میانجی متغیر    1/ 96درصد بیشتر از    95شود و اگر مقدار آن با سطح اطمینان  رابطه میان دو متغیر استفاده می 

 شود. یب مسیر در اثر غیرمستقیم از ضرب دو اثر مستقیم تشکیل دهنده آن حاصل می مربوطه است. مقدار ضر 

 

 های بررسی شده (: روابط مسیر و مدل 9جدول ) 

 اثر میانجی  ای مدل غیر واسطه  مدل پیشنهادی  روابط مسیر 

 -  -  0/ 349***(  5/ 004)  سرمایه فکری         دانش بازار      

 -  -  0/ 263***(  3/ 859)  سرمایه فکری         دانش مخاطب      

 -  -  0/ 423***(  7/ 094)  سرمایه فکری              رابطه    

 -  0/ 365***(  4/ 145)  -  عملکرد سازمانی       دانش بازار    

 -  0/ 220***(  2/ 645)  -  عملکرد سازمانی             دانش مخاطب    

 -  0/ 124***(  2/ 047)  -  عملکرد سازمانی          رابطه   

 -  1/ 036***(  11/ 042)  -  عملکرد سازمانی        سرمایه فکری    

 0/ 006***(  3/ 254)  -  -  عملکرد سازمانی         دانش بازار    

 0/ 017***(  3/ 927)  -  -  عملکرد سازمانی           دانش مخاطب    

 0/ 045***(  4/ 082)  -  -  عملکرد سازمانی              رابطه     

 های تحقیق *ماخذ: یافته 

 ها (: نتایج فرضیه 10) جدول  

 استاندارد  ها فرضیه 
سطح  

 نتیجه  داری معنی 

 تایید  5/ 004 0/ 349 های دانش بازار تاثیرات مثبتی بر سرمایه فکری در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارند. قابلیت 
 تایید  3/ 859 0/ 263 های دانش مشتری تاثیرات مثبتی بر سرمایه فکری در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارد. قابلیت 

 تایید  7/ 094 0/ 423 های رابطه تاثیرات مثبتی بر سرمایه فکری در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارند. قابلیت 

 تایید  11/ 042 1/ 036 . سرمایه فکری تاثیر مثبتی بر عملکرد سازمانی در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارد 
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 های تحقیق *ماخذ: یافته 

 

 گیری و پیشنهادات نتیجه 

ها« بوده است. روش اجرای پژوهش حاضر  های سازمانیِ داخلی و خارجی در دانشگاه مدل قابلیت طراحی و ارائه  هدف این پژوهش » 

نامه است. جامعه آماری پژوهش حاضر را کل جامعۀ آماری تحقیق، اساتید، کارشناسان و  پیمایشی با استفاده از ابزار پرسش   - توصیفی  

گیری و تعیین  نفر هستند. جهت نمونه   100های اقتصاد، مدیریت و علوم اجتماعی دانشگاه پیام نور دانشگاه شیراز برابر با  مدیران دانشکده 

 نفر به دست آمد.   100استفاده شده است. مطابق با این فرمول، تعداد نمونه آماری برابر    1حجم نمونه از فرمول کوکران 

پایایی و روایی ابزارها با استفاده از ضریب آلفای کرونباخ، پایایی ترکیبی و تحلیل عاملی تأییدی مورد بررسی قرار گرفت که نتایج  

ها در دو سطح توصیفی و استنباطی صورت گرفت.  وتحلیل داده آمده نشان از پایایی و روایی مورد قبول برای ابزارها داشت. تجزیه دست به 

ها پرداخته شد و در سطح استنباطی از  وتحلیل داده های توصیفی میانگین و انحراف معیار به تجزیه در سطح توصیفی با استفاده از شاخص 

 افزار پی ال اس استفاده گردید.  همبستگی و روش معادلات ساختاری با نرم 

بر سرمایه    رابطه   مخاطب و های سازمانی یعنی دانش بازار و  کند. اول اینکه، تاثیر قابلیت این مطالعه دو سوال پژوهشی را مطرح می 

 های سازمانی و عملکرد شرکت دارد؟ فکری و عملکرد سازمانی چیست؟ دوم، آیا سرمایه فکری تاثیر میانجی بر روابط بین قابلیت 

روابط همگی بر سرمایه فکری تاثیرگذاری دارند، دوم    و   سه یافته اصلی از این مطالعه وجود دارد. اول، دانش بازار، دانش مخاطب 

های سازمانی و عملکرد  اینکه، سرمایه فکری تاثیر مثبتی بر عملکرد سازمانی دارد. سوم، سرمایه فکری تاثیر میانجی بر روابط بین قابلیت 

باشند. قابلیت دانش مخاطب  های رابطه بر سرمایه فکری تاثیرگذار می های دانش بازار، دانش مخاطب، قابلیت نتایج نشان داد که قابلیت   دارد. 

آوری  ها ممکن است تلاش زیادی بر روی این بعد انجام ندهند و بنابراین در جمع شامل نیاز به تعامل با مخاطب است، بسیاری از سازمان 

؛  2014بخورند. همچنین نتایج نشان داد که که سرمایه فکری اثرات مثبتی بر عملکرد سازمانی دارد )باکستر و ماتیر،  سرمایه فکری شکست  

ها کمک  تواند به عملکرد سازمانی شرکت دهد که تجمع سرمایه فکری می این نتیجه نشان می   (. 2016وانگ و همکاران،  ؛ 1998بونتیس،  

های خارجی و داخلی  کنند و باید یک رویکرد جامع را اتخاذ کرد که اثرات هر دو قابلیت کند و مطالعات قبل نتایج مشابه را گزارش می 

 دهد.  را بر سرمایه فکری نشان  

تواند  نمی  سازمان دهد. به طور خاص، قابلیت روابط داخلی  این نتایج اهمیت سرمایه فکری در افزایش عملکرد سازمانی را نشان می 

علاوه بر این، قابلیت خارجی دانش بازار و قابلیت داخلی نوآوری نیاز    بدون مدیریت صحیح سرمایه فکری شرکت به خوبی عمل کند. 

  گیرد. کند که سرمایه فکری به طور موثر برای دستیابی به عملکرد سازمانی مورد استفاده قرار می این امر تضمین می   به مدیریت مناسب دارد. 

 ( و وانگ و همکاران است نیز تایید شده است. 2014اهمیت سرمایه فکری بر عملکرد سازمانی در مطالعات کیانتو و همکاران ) 

 
1 Cochran 

و عملکرد سازمانی در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز  دانش بازار    ای بر روابط بین قابلیت سرمایه فکری تاثیر واسطه 
 دارد. 

 تایید  3/ 254 0/ 006

دانش مشتری و عملکرد سازمانی در دانشگاه پیام نور مرکز    ای بر روابط بین قابلیت سرمایه فکری تاثیر واسطه 
 شیراز دارد. 

 تایید  3/ 927 0/ 017

و عملکرد سازمانی در دانشگاه پیام نور  های سازمانی رابطه  ای بر روابط بین قابلیت سرمایه فکری تاثیر واسطه 
 مرکز شیراز دارد. 

 تایید  4/ 082 0/ 045
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 های دانش بازار تاثیرات مثبتی بر سرمایه فکری در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارند. قابلیت فرضیه اول:  

بوده و با توجه به مثبت بودن    0/ 349بر سرمایه فکری    نتایج معادلات ساختاری در زمینۀ بررسی فرضیه اول نشان داد که قابلیت دانش بازار 

دار  تأثیر مستقیم و معنی   قابلیت دانش بازار بر سرمایه فکری توان نتیجه گرفت که  ( مسیر مابین دو متغیر می 5/ 004داری ) معنی و سطح  

مطالعات هوانگ و هوانگ  نتایج  با  نتایج  این  کامفیلد و  2018)   3(، برکت و همکاران 2019)   2(، رحمان و همکاران 2020)   1دارد.   ،)

مثبتی بر سرمایه فکری    های دانش بازار تاثیرات های تحقیق فرضیه اول مبتنی بر »قابلیت باشد. بر اساس یافته ( همسو می 2018)   4همکاران 

 شود. « تأیید می در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارند 

 های دانش مخاطب تاثیرات مثبتی بر سرمایه فکری در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارد. قابلیت   فرضیه دوم: 

بوده و با توجه به    0/ 263دانش مخاطب بر سرمایه فکری  نتایج معادلات ساختاری در زمینۀ بررسی فرضیه دوم نشان داد که ضریب تاثیر  

أثیر مستقیم و  توان نتیجه گرفت که دانش مخاطب بر سرمایه فکری ت ( مسیر مابین دو متغیر می 3/ 859داری ) معنی مثبت بودن و سطح  

(، کامفیلد و  2018)   (، برکت و همکاران 2019(، رحمان و همکاران ) 2020دار دارد. این نتایج با نتایج مطالعات هوانگ و هوانگ ) معنی 

های دانش مخاطب تاثیرات مثبتی بر سرمایه  های تحقیق فرضیه دوم مبتنی بر »قابلیت باشد. بر اساس یافته ( همسو می 2018همکاران ) 

 شود. دارد« تأیید می   فکری در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز 

 های رابطه تاثیرات مثبتی بر سرمایه فکری در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارند. قابلیت   فرضیه سوم: 

بوده و با توجه    0/ 423های رابطه بر سرمایه فکری  نتایج معادلات ساختاری در زمینۀ بررسی فرضیه سوم نشان داد که ضریب تاثیر قابلیت 

های رابطه بر سرمایه فکری تأثیر مستقیم  توان نتیجه گرفت که قابلیت ( مسیر مابین دو متغیر می 7/ 094به مثبت بودن و سطح معنی داری ) 

(، کامفیلد و  2018(، برکت و همکاران ) 2019(، رحمان و همکاران ) 2020دار دارد. این نتایج با نتایج مطالعات هوانگ و هوانگ ) و معنی 

های رابطه تاثیرات مثبتی بر سرمایه فکری در  های تحقیق فرضیه سوم مبتنی بر »قابلیت باشد. بر اساس یافته ( همسو می 2018همکاران ) 

 شود. ز شیراز دارند.« تأیید می دانشگاه پیام نور مرک 

 سرمایه فکری تاثیر مثبتی بر عملکرد سازمانی در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارد.   فرضیه چهارم: 

بوده و با توجه    1/ 036نتایج معادلات ساختاری در زمینۀ بررسی فرضیه پنجم نشان داد که ضریب تأثیر سرمایه فکری بر عملکرد سازمانی  

دار  توان نتیجه گرفت که تل سرمایه فکری بر عملکرد سازمانی تأثیر مستقیم و معنی می   مسیر مابین دو متغیر   ( 11/ 094)   داری معنی به سطح  

(، کامفیلد و همکاران  2018(، برکت و همکاران ) 2019(، رحمان و همکاران ) 2020. این نتایج با نتایج مطالعات هوانگ و هوانگ ) دارد 

های تحقیق فرضیه پنجم مبتنی بر »سرمایه فکری تاثیر مثبتی بر عملکرد سازمانی در دانشگاه پیام  باشد. بر اساس یافته ( همسو می 2018) 

 شود. تأیید می   نور مرکز شیراز دارد.« 

و عملکرد سازمانی  های سازمانی دانش بازار و دانش مخاطب، رابطه  ای بر روابط بین قابلیت سرمایه فکری تاثیر واسطه   فرضیه پنجم: 

 در دانشگاه پیام نور مرکز شیراز دارد. 

 
1 Huang and Huang 
2 Rehman et al. 
3 Barkat et al.  
4 Camfield et al. 
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برعملکرد سازمانی با نقش میانجی سرمایه    های سازمانی دانش بازار، دانش مشتری، رابطه قابلیت در فرضیه پنجم پژوهش ادعا شده بود که  

شود. تأثیر غیر مستقیم به  فکری تاثیر دارد. مقدار ضریب مسیر در اثر غیرمستقیم از ضرب دو اثر مستقیم تشکیل دهنده آن حاصل می 

آزمون سوبل برای بررسی معناداری تأثیر میانجی یک متغیر در رابطه میان دو  تبیین گشته است.    0/ 045/ و  017،  0/ 006  میزان   به ترتیب  

باشد بیانگر معنادار بودن تأثیر میانجی متغیر مربوطه است    1/ 96درصد بیشتر از    95شود و اگر مقدار آن با سطح اطمینان متغیر استفاده می 

 . باشد، از این رو این فرضیه تایید شده است می   1/ 96  ( بزرگتر از   4/ 082و    3/ 927،  3/ 254که نتیجه آزمون به ترتیب ) 

 پیشنهادات 

نتایج نشان داد    دهد. را بر عملکرد سازمانی را نشان می   مخاطب و قابلیت رابطه   ش هر سه قابلیت دانش بازار، دان   تاثیرگذاری این مطالعه  

ها با هدف بهبود عملکرد خود، باید  شود که شرکت بنابراین، پیشنهاد می   ها است. به منظور بهبود عملکرد سازمانی آن   ها که چگونه قابلیت 

توسعه دهند. همچنین نتایج نشان داد که قابلیت  های خارجی خود  را همراه با قابلیت به عنوان مثال، تحقیق و توسعه(  قابلیت داخلی خود ) 

از این رو، برای    شود. های دانش بازار دنبال می ترین محرک سرمایه فکری و عملکرد سازمانی است که توسط رابطه و قابلیت نوآوری مهم 

های ارتباطی ایجاد  های نوآوری در عین حفظ و استفاده از شبکه ها نسبت به قابلیت بندی منابع محدود آن اولویت   شود؛ سازمان، توصیه می 

 شود. 

انداز بلندمدتی داشته باشند. این  شود که سازمان باید چشم با توجه به نتایج تاثیر قابلیت دانش مخاطب بر سرمایه فکری پیشنهاد می 

توسعه    جهت   شود که سازمان پیشنهاد می   یا ایجاد یک جامعه مخاطب رخ دهد.   1ممکن است، از طریق استفاده از مدیریت دانش مخاطب 

CKM    برای ایجاد رضایت نسبت به مزایای متقابل سازمان و مخاطبان آن  خود، باید از سه مکانیزم کسب، به اشتراک گذاری و انتشار

 ریزی داشته باشند. استفاده برنامه 

عملکرد سازمانی وجود داشته بنابراین اهمیت و    بر   رابطه   و   نتایج تاثیر میانجی سرمایه فکری بر روابط بین دانش بازار، دانش مخاطب 

ها  این قابلیت  سازمان شود که در حالی که  شود. لذا پیشنهاد می های سازمانی آشکار می نیاز به سرمایه فکری را به عنوان خروجی قابلیت 

ها به سطح بالاتری از عملکرد سازمانی  کند، منابع مربوط به توسعه سرمایه فکری مانند منابع انسانی را برای تبدیل این قابلیت را ایجاد می 

 تخصیص دهند. 

ت  ئ با توجه به تفاوتهای موجود بین وضعیت سرمایه فکری در دانشگاهها، در هر یک مولفههای سرمایه فکری از جمله دانشجو، هی 

فیتهای متنوع دانشگاههاست، استفاده بهینه از  ظر علمی، کارکنان، ارتباط با صنعت و ارتباط با مجامع علمی ملی و بینالمللی که بیانگر  

فیتها، زمینهساز تقویت جایگاه دانشگاهها و موسسات آموزش عالی در رتبهبندیهای خواهد بود. بر این اساس پیشنهاد میشود،  ظر   این 

  همانگونه که ضرورت سنجش سرمایههای فکری در نظامهای آموزش و گزارش سرمایههای فکری در بسیاری از دانشگاههای معتبر دنیا 

نظام آموزش از طریق تدوین آییننامهها و دستورالعملهای مرتبط امری ضروری است    مورد توجه قرار گرفته است؛ توجه به این مهم در 

و از طرفی با توجه به سمت و سوی رتبهبندیهای دانشگاهی به استفاده از شاخصها و سنجههای مرتبط با سرمایه فکری، تدوین نظام  

ی افشای سرمایههای فکری میتواند به همافزایی فعالیتهای  ارزیابی مبتنی بر مدیریت سرمایههای فکری در دانشگاهها و تهیه گزارشها 

 دانشگاهی برای بهبود کیفیت منجر شود.  

 
1. CKM 
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  مشارکت   و   یادگیری   و   ایجاد   آموزش   جریان   در   را   کارکنان   همیار بین   و   همکاری   باید   فکری   سرمایه   طریق   ها از قابلیت   اثر   تقویت   برای 

های  مکانیسم   یا   و   ها استراتژی   اتخاذ   و   سازمان   در   حمایتى   جو   ایجاد   و   تشویق   با   توان می   بنابراین   تسهیل کرد،   را   جمعی   مذاکرات   و   گفتگو   در 

 داد.   افزایش   را   عملکرد سازمانى   انگیزه   و   تمایل   هستند   قوی   و روابط   اجتماعی   تعامل   مشوق   که   کارکنان   با   مرتبط 

 منابع 

نوآورانه،    بر عملکرد   سازمانی های  قابلیت   سپاری، برون   ی، فناور   انتقال   (. تأثیر 1399اکبری، محسن.، حاتمی نژاد، محمد. و هوشمند، میلاد ) 

 . 49- 76(:  8) 3،  های دفاعی فصلنامه مدیریت نوآوری در سازمان 

های  ی توانمند   ی انج ی های منتخب کشور با عامل م دانش بر عملکرد دانشگاه   ت ی ر ی مد   ر ی تاث   ی اب ی ارز   ی ارائه مدل بوم (.  1396)   دکمال ی س ،  تورنگ 

 ی. و ادار   ی دانشکده علوم اقتصاد   ، دانشگاه مازندران   ( PhD)   ی تخصص   ی دکترا   نامه ان ی پا ،  ی سازمان   ند ی فرا 

 . انتشارات سمت   ای بر روش تحقیق در علوم انسانی مقدمه   (. 1399)   نیا، محمد رضا   حافظ 

دانش    م ی تسه   ن ی ب   ی سازمان   ی ها ی استراتژ و    ی نوآور   ، ی فکر   ه ی سرما   ی انج ی نقش م   ی بررس (،  1398)   ن ی محمدحس یی،  کو ی ن و    . ه ی مرض   ی، در ی ح 

 . 33- 15، صفحه  41، شماره  11دوره  ،  تحقیقات مدیریت آموزشی ی،  و عملکرد سازمان 

دانش    م ی تسه   ن ی ب   ی سازمان   ی ها ی استراتژ و    ی نوآور   ، ی فکر   ه ی سرما   ی انج ی نقش م   ی بررس (،  1398حیدری، مرضیه. و نیکویی، محمدحسین. ) 

 . 15- 33(:  41) 11ی،  و عملکرد سازمان 

  مجموعه   دولتی، تهران،   و   خصوصی   های سازمان   نوآوری   بر   دانش   تسهیم   فردی   موانع   تاثیر   (. شناسایی 1395اسماعیل )   جلودار،   سلمانی 

 .و کارآفرینی   نوآوری   مدیریت،   نوین های  پارادایم   المللی بین   کنفرانس   دومین   مقالات 

  ی گر ی انج ی نقش م   ؛ ی بر عملکرد سازمان   ی فکر   ه ی سرما   ر ی تأث (.  1396)   ه ی مرض ،  فر   یی رزا ی م و    . ن ی محمدحس   ی، مشرف جواد   ی.، عل ی،  صفر 

 . 149- 168(:  17) 9،  مدیریت اجرایی ی،  رقابت   ت ی و مز   ی سازمان   ی چابک 
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Abstract 

Purpose: While previous research examines how firms with specific capabilities achieve organizational 

performance, few studies take a holistic approach. In this study, a comprehensive model is adopted to 

examine how different capabilities actually affect organizational performance. Also, the mediating effect 

of intellectual capital was considered.  

Methodology: The organizational capabilities and performance were investigated by a questionnaire 

including professors, experts, and managers of Faculties of Economics, Management, and Social 

Sciences of Payame Noor University, Shiraz Center. Thus, the purpose of this research is to investigate 

the effect of market knowledge capabilities, audience knowledge, and relationship on organizational 

performance considering the mediating role of the intellectual capital of Payame Noor University, 

Shiraz Center. In order to achieve this purpose, structural equation modeling (SEM) based on partial 

least squares (PLS) was used. The elements of the analysis include market knowledge, audience 

knowledge and relationship capabilities, and the mediating variable of intellectual capital.  

Findings: The results show that market knowledge, audience knowledge, and relationship capabilities 

have positive effects on intellectual capital at Payame Noor University, Shiraz Center. The results also 

show that intellectual capital has a direct and significant effect on organizational performance.  

Conclusion: Finally, the results show that intellectual capital has a mediating effect on the relationship 

between organizational capabilities (market knowledge, audience knowledge, relationship, and 

innovation) and organizational performance at Payame Noor University, Shiraz Center. This study 

helps organizations that intend to increase organizational performance, especially educational 

organizations by showing the mediating effects of intellectual capital on the relationship between 

organizational capability and organizational performance. 

Keywords: Intellectual capital, organizational capability, organizational performance, knowledge-

based approach, relationship-based approach, competency-based approach. 
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